
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1075  DEL   05/12/2024

OGGETTO

SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCHI PER IMMOBILI ED ISTITUTI SCOLASTICI 
DI COMPETENZA PROVINCIALE: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista  la  proposta  con  la  quale,  l'ing.  Stefania  Berni,  responsabile  dell’’U.O.  Logistica, 
Manutenzione del Patrimonio e delle Infrastrutture Edili fa presente quanto segue:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.144  del  18/02/2022  è  stato affidato  alla  ditta 
Coopservice Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 – CAP 
42122 – P.IVA 00310180351 - il servizio di facchinaggio e trasloco  per gli immobili e per 
gli  istituti  scolastici  di  secondo grado di  competenza della Provincia,   per il  periodo 
2022-2024,  mediante  procedura  di  “Trattativa  diretta”  sulla  piattaforma 
“acquistinretepa.it”  del  MEPA di  CONSIP, stipulando il  contratto  n.  2032410 in  data 
25/02/2022;

• nella sopracitata determina n.104/2022 è stata stimata in € 102.500,00 la spesa netta 
per i servizi di facchinaggio e traslochi da svolgersi nel triennio 2022- 2024 di cui: € 
33.000,00  nell'annualità  2022,  €  34.750,00  nell'annualità  2023  e  €  34.750,00 
nell'annualità 2024;

• con determinazione n. 966 del 04/11/2022 è stata effettuata un'integrazione di spesa del 
servizio di facchinaggio per l'annualità 2022 pari a € 16.393,44 (iva esclusa);

• con determinazione n. 966 del 12/10/2023 è stata effettuata una integrazione di spesa 
del servizio di facchinaggio per l'annualità 2023 pari a € 8.200,82 (iva esclusa);

• con determinazione n. 1201 del 07/12/2023 è stata effettuata un'ulteriore integrazione di 
spesa del servizio di facchinaggio per l'annualità 2023 pari a € 11.065,57 (iva esclusa);

Considerato che:

• i  servizi  di  facchinaggio  e  traslochi  per  gli  immobili  della  Provincia  e  per  gli  istituti  
scolastici  di  secondo grado di  competenza della  stessa,  sono funzionali  al  regolare 
svolgimento delle attività istituzionali, amministrative e scolastiche;

• nell'anno in corso si renderanno necessari servizi di facchinaggio in quantità superiore a 
quanto stimato, con riferimento in particolare ai  traslochi relativi  agli  istituti  scolastici 
oggetto  di  cantieri  del  PNRR o di  altri  finanziamenti.  Per  i  servizi  richiesti,  occorre 
integrare la somma impegnata in esecuzione della Determinazione 144 del 18/02/2022, 
per far fronte alla spesa a tutto il 31 dicembre 2024;

• il costo delle necessarie prestazioni integrative ammonta a € 10.500,00 iva esclusa;

Determinazione N. 1075 del 05/12/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visti:

• il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art.106, comma 
1,  lettera c)   “I  contratti  di  appalto  nei  settori  ordinari  e nei  settori  speciali  possono 
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento ove siano soddisfatte le 
seguenti condizioni: la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 
imprevedibili  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  per  l'ente  aggiudicatore  e  la 
modifica non altera la natura generale del contratto”,  e il comma 7: “Nei casi di cui al 
comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di 
prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale”;

Si propone di

• impegnare la spesa lorda di € 12.810,00 (IVA inclusa), a favore della ditta  Coopservice 
Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 – CAP 42122 – P.IVA 
00310180351  –  ad  integrazione  dell'impegno  già  assunto  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.144/2022  per  servizi  di  facchinaggio,  da  imputare  alla  Missione  01, 
Programma  03,  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  annualità  2024  ed  al 
corrispondente capitolo 86 del PEG 2024, codice V livello del Piano dei Conti Integrato 
01030213003;

Di dare atto che:

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito 
per la stipula del contratto sopra citato è il seguente: 91038617C1;

• le  condizioni  contrattuali  sono quelle indicate nel  documento “Patti  e condizioni” 
allegato al contratto iniziale e conservati presso l’UO logistica, manutenzione del  
patrimonio e infrastrutture edili;

• l'atto  integrativo  sarà  stipulato  con  firma  digitale  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

• con riferimento al D. Lgs 81/2008 e s.m.i  è stato predisposto il documento unico di 
valutazione  dei  rischi  (DUVRI)  conservato  agli  atti  presso  la  l’UO  logistica, 
manutenzione del patrimonio e infrastrutture edili;

• il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2008 e 
s.m.i è l’Ing. Valerio Bussei; 

• il valore complessivo del contratto aggiudicato per tale servizio complementare non 
supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione scolastica in quanto con decreto n. 
15 del  06/02/2024 gli  è  stato attribuito  il  capitolo  di  spesa relativo ai  "Traslochi 
relativi a uffici provinciali e istituti scolastici";

Accertata inoltre ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

Visti l’obiettivo di gestione di 1° livello 0105/0005 e l'obiettivo di 2° livello R10G1G06 del 
PEG 2024

Determinazione N. 1075 del 05/12/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

• per le motivazioni citate in premessa, di impegnare la spesa lorda di € 12.810,00 (IVA 
inclusa), a favore della ditta  Coopservice Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia 
in via Rochdale 5 – CAP 42122 – P.IVA 00310180351 – ad integrazione dell'impegno 
già  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.144  del  18/02/2022  per  servizi  di  
facchinaggio, da imputare  alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 
2024-2026 annualità 2024 ed al  corrispondente capitolo 86 del PEG 2024, codice V 
livello del Piano dei Conti Integrato 01030213003;

• di dare atto che:

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito 
per la stipula del contratto sopra citato è il seguente: 91038617C1;

• le  condizioni  contrattuali  sono quelle indicate nel  documento “Patti  e condizioni” 
allegato al contratto iniziale e conservati presso l’UO logistica, manutenzione del  
patrimonio e infrastrutture edili;

• l'atto  integrativo  sarà  stipulato  con  firma  digitale  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

• con riferimento al D. Lgs 81/2008 e s.m.i  è stato predisposto il documento unico di 
valutazione  dei  rischi  (DUVRI)  conservato  agli  atti  presso  la  l’UO  logistica, 
manutenzione del patrimonio e infrastrutture edili;

• il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2008 e 
s.m.i è l’Ing. Valerio Bussei; 

• il valore complessivo del contratto aggiudicato per tale servizio complementare non 
supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione scolastica in quanto con decreto n. 
15 del  06/02/2024 gli  è  stato attribuito  il  capitolo  di  spesa relativo ai  "Traslochi 
relativi a uffici provinciali e istituti scolastici".

Determinazione N. 1075 del 05/12/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1075 del 05/12/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1075 del 05/12/2024.

Reggio Emilia, lì 05/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


